ہونے سے یہاں کے مسلمانوں میں وہ روح بیدار نہ ہوئی جس سے دینی

انقلاب برپا ہوتا ہے اور مسلمانوں کے ذہن اسلامی سانچے میں ڈھلتے ہیں۔

کم و بیش سو سال تک جمود اور تعطل کی یہ فضا قائم رہی، پھر حضرت

مولانا ابوالحسن محمد سجاد صاحب نے ملت کو یہ بھولا ہوا سبق یاد دلایا، اور

۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء میں بہار، اڑیسہ و جھارکھنڈ میں ”امارت شرعیہ“ کے قیام نے

مسلمانوں کو ان کا ایک دینی فریضہ یاد دلایا اور انہوں نے محسوس کیا کہ جس

نظام شرعی کا ہم سے مطالبہ کیا گیا ہے۔ اس کا صحیح نمونہ یہی ہے اور اس کے قیام

کے بعد ہی ہم اپنی دینی اور اجتماعی ذمہ داری سے سبکدوش ہو سکتے ہیں۔ یہی